РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

                                                             ПРИКАЗ

от 30.09.2024 г.                                                                             № 193

    «О внесении изменений в  приказ  Управления образования,  физической
культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского муни-
ципального района и науки от 17.09.2024 № 182 «О проведении Всероссийской
олимпиады школьников в образовательных учреждениях Карачаевского муни-
ципального района в 2024-2025 учебном году»

         На основании приказа  Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики от 30.09.2024 № 664  «О проведении муниципального
этапа Всероссийской олимпиады школьников в Карачаево-Черкесской Респуб-
лике и муниципального этапа республиканской олимпиады по родным языкам
и литературам в 2024/25 учебном году»

         ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Управления образования, физической культуры, спорта
и молодежной политики администрации Карачаевского муниципального райо-
на и науки от 17.09.2024  № 182 «О проведении Всероссийской олимпиады
школьников в образовательных учреждениях Карачаевского муниципального
района в 2024-2025 учебном году:

1.1. В пункт 1 Приказа в перечень предметов, по которым проводится олим-
пиада, включить испанский, китайский и итальянский языки.

1.2. Внести в приложение 2 к приказу (график проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
2024-2025 учебном году) соответствующие изменения.

2. Методисту управления  образования, физической культуры, спорта и моло-
дежной  политики  администрации  Карачаевского  муниципального  района
(Урусовой Ж.В.) довести настоящий приказ до сведения всех заинтересован-
ных лиц.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Начальник управления образования,
физической культуры, спорта и
молодежной политики администрации
Карачаевского муниципального района
Исп.:Урусова Ж.В.
Тел.: 89280270545
e-mail: urusova.jeanne28@mail.ru

З.Ю. Хатуева

mailto:urusova.jeanne28@mail.ru

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьном этапе Всероссийской предметной олимпиады школьников

Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи школьных предметных
олимпиад  школьников, порядок их проведения.

I .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.Настоящее  Положение разработано в соответствии с частью 3 ст. 77  Закона
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   Приказа Министерства
образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252 "Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников".
1.2.Настоящее Положение принимается педагогическим советом школы, имею-
щим право вносить в него свои изменения и дополнения.
1.3.Олимпиады  проводятся  ежегодно  методическими  комиссиями  учителей-
предметников школы.
1.4. Основными целями и задачами олимпиады являются пропаганда научных
знаний и развитие интереса к научной деятельности, активизации работы спец-
курсов, кружков, научных обществ учащихся, развития других форм работы со
школьниками, создание оптимальных условий для выявления одаренных и та-
лантливых школьников, их дальнейшего интеллектуального развития и профес-
сиональной ориентации.
Олимпиады также ставят своими целями – выявить глубину знаний наиболее
одаренных учащихся, творческие способности старшеклассников.
1.5. Олимпиада проводится  по следующим общеобразовательным предметам:
математика,  русский,  иностранный  языки  (английский,  испанский,  итальян-
ский, китайский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, гео-
графия, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право,
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, техноло-
гия, основы безопасности жизнедеятельности.

II. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАД.
2.1.Участниками олимпиады являются учащиеся 5-11 классов на добровольной
основе.
2.1. Количество и состав участников олимпиад не ограничивается.
2.2. Победители олимпиад делегируются для участия в олимпиадах второго эта-
па – муниципального.

III. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАД.
3.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальны-
ми предметно-методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным
на содержании образовательных программ основного общего и среднего обще-
го образования углублённого уровня и соответствующей направленности (про-
филя), для 5-11 классов (далее - олимпиадные задания).
  Срок окончания школьного этапа – не позднее 25. октября.
3.2.Родители   (законные  представители)  обучающегося,  заявившего  о  своём
участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школь-

ного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с  По-
рядком проведения всероссийской олимпиады школьников  и представляет ор-
ганизатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использо-
вание, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего
несовершеннолетнего ребёнка (согласно федеральному закону Российской Фе-
дерации «О персональных данных» от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ), а также его
олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет",  которое хранится в тече-
ние одного года у организатора школьного этапа (приложение № 1).
3.3.Начало олимпиад в 10.00
3.4. Олимпиады проводятся в соответствии с графиком, представленным орга-
ном местного самоуправления.
3.5. Олимпиадные работы   проверяются учителями  в школе. Работы кодиру-
ются. В орган местного самоуправления - подаются протоколы   в  виде ранжи-
рованного списка. Победителей и призёров определяет школа.
3.6. При проведении олимпиад необходимо руководствоваться рекомендация-
ми, направленными муниципальными предметно-методическими комиссиями.
3.7. Индивидуальные результаты участников школьного этапа олимпиады зано-
сятся в рейтинговую таблицу результатов участников   по общеобразовательно-
му предмету, представляющую собой ранжированный список участников, рас-
положенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участ-
ники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
3.8. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
3.9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
3.10. При проведении   олимпиады каждому участнику  должно быть предо-
ставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требования-
ми к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразо-
вательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обес-
печивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действую-
щим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим пра-
вилам и нормам.
3.11.  Во время проведения олимпиады вправе присутствовать представители
организатора олимпиады, а также  граждане, аккредитованные в качестве обще-
ственных наблюдателей.
3.12.До начала школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному
предмету   организатор олимпиады проводит инструктаж участников олимпиа-
ды – информирует о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелля-
ций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады,
а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
3.13. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организа-
тором школьного  этапа олимпиады, центральными методическими комиссия-
ми олимпиады, к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету;
должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады;
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
вправе  иметь  справочные  материалы,  электронно-вычислительную  технику,
разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень кото-

рых определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих
этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
3.14.В  случае  нарушения  участником  олимпиады  настоящего  Положения  и
(или) утверждённых требований к организации и проведению соответствующе-
го этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,  организатор
олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из аудитории, соста-
вив акт об удалении участника олимпиады (приложение № 2).
3.15. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальней-
шего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в теку-
щем году.
3.16. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники
олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с вы-
ставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады.
3.17. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том,
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критери-
ями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.
3.18. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олим-
пиады.
3.19. В соответствии с  соглашением,  заключенным между Министерством и
Образовательным центром «Сириус»,  в 2024/2025 учебном году школьный
этап олимпиады будет проводится также и на технологической платформе
«Сириус.Курсы».  Школьный этап олимпиады на технологической платформе
«Сириус.Курсы» будет проводиться по 6 общеобразовательным предметам (фи-
зика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использовани-
ем дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части ор-
ганизации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оцени-
вания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их
решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении
апелляций.
По всем возникающим вопросам вы можете обращаться по адресу электронной
почты olymp  @  sochisirius  .  ru  .
Результаты олимпиады по данным предметам могут быть использованы для до-
пуска на следующий муниципальный этап олимпиады.
Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым
доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, план-
шет, мобильный телефон).
Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение
одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в
период с 8:00 до 22:00 по местному времени. График проведения школьного
этапа представлен в приложении 1.
Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному
коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому
участнику  в  его  образовательной  организации.  Этот  индивидуальный  код
предоставляет  участнику  также  доступ  к  его  результатам  после  завершения
олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему публикует-
ся на официальном сайте олимпиады sirinsolymp.m. Образовательные организа-
ции получают доступ к индивидуальным кодам  участников не позднее, чем за

5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с при-
лагаемой инструкцией в личном кабинете.
Участники школьного этапа олимпиады на технологической платформе «Си-
риус.Курсы» вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более
старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для
этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он вы-
полняет. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразова-
тельного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а
также публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.
Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время,
начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до
окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному
времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отве-
денного  на  выполнение  времени,  сохраненные  ответы будут  направлены на
проверку автоматически.
Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады на тех-
нологической платформе «Сириус.Курсы» по конкретному предмету и классу
публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее, чем за 14 календар-
ных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время, отве-
денное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям),
наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные
материалы.
Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно.
Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование
посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Ин-
тернет» (кроме сайта тестирующей системы).
В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиа-
ды  siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или
проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.
Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей си-
стемы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, раз-
работанными составителями заданий. У частники олимпиады получают доступ
к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с
даты проведения олимпиады в соответствии с  инструкцией на официальном
сайте олимпиады.
Вопросы участников  олимпиады,  связанные  с  оценкой  олимпиадной  работы
или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3
календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады
по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение
вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на офи-
циальном  сайте  олимпиады  siriusolymp.ru.  В  случае,  если  ответ  на  вопрос
участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходи-
мость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участни-
ков, учитывая новое множество верных ответов.
Окончательные результаты школьного  этапа  олимпиады на  технологической
платформе «Сириус.Курсы» по каждому общеобразовательному предмету под-
водятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со

дня проведения олимпиады и направляются в образовательные организации.
IV. РУКОВОДСТВО И МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАД.
4.1. Общее руководство олимпиадами осуществляется администрацией школы.
Состав оргкомитета и жюри утверждается приказом директора школы.
4.2.Администрация школы:
4.2.1.формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его со-
став;
4.2.2.формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразова-
тельному предмету и утверждает их составы;
4.2.3.утверждает  требования  к  организации  и  проведению  школьного  этапа
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие прин-
ципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпи-
адных заданий,  описание  необходимого  материально-технического  обеспече-
ния для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов,
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время
проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных олим-
пиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олим-
пиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;
4.2.4.обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразова-
тельному предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную за-
конодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциаль-
ность;
4.2.5.обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представи-
телей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомле-
нии с настоящим Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, рас-
пространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовер-
шеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информаци-
онно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет");
4.2.6.определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету;
4.2.7.утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеоб-
разовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного
этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети "Интер-
нет", в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому об-
щеобразовательному предмету.
4.3. Оргкомитет олимпиады в пределах своей компетенции:
4.3.1.осуществляет  непосредственное  руководство,  оказывает  методическую
помощь в подготовке и проведения олимпиады;
4.3.2.обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в
соответствии  с  утверждёнными  организатором  школьного  этапа  олимпиады
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеоб-
разовательному предмету, настоящим Положением и действующими на момент
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к усло-
виям и организации обучения в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по образовательным программам основного общего и средне-
го общего образования;

4.3.3.осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участни-
ков школьного этапа олимпиады;
4.3.4.несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во вре-
мя проведения школьного этапа олимпиады.
4.4. Жюри олимпиады –
4.4.1.проверяет и оценивает работы участников олимпиады;
4.4.2.рассматривает апелляции;
4.4.3.на общем заседании определяет победителей, состав команды для участия
в следующем этапе олимпиады.

V. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМПИАДЫ
 Финансовое обеспечение школьных олимпиад осуществляется за счет школы с
привлечением спонсорских средств.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ И НАГРАЖДЕНИЕ
ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

6.1. Итоги олимпиады подводятся по результатам заключения жюри, которое
определяет победителей с учетом уровня подготовки.
6.2. Участники не признаются призерами/победителями, если их балл состав-
ляет менее 50 процентов от максимально возможного балла.
6.3. Победители награждаются грамотами.
6.4.  По итогам олимпиады оргкомитет представляет к  поощрению учителей,
подготовивших победителей олимпиады.

                                                                                                           Приложение 2
                                                                                                                       к приказу УОФКСМП АКМР
                                                                                                                                 № 193 от 30. 09.2024 г

График
проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников
2024-2025 учебного года

Начало проведения олимпиады - 11: 00 часов.

№ Название предмета Дата проведения
1. русский язык 23.09.2024
2. астрономия 5-11(Сириус) 24.09.2024
3. литература 25.09.2024
4. история 26.09.2024
5. обществознание 27.09.2024
6. география 30.09. 2024
7. физика 7-11 класс (Сириус) 01.10.2024
8. экология 2.10. 2024
9. английский язык 7.10. 2024
10. биология 5-6 (Сириус) 08.10. 2024
11. биология 7-11 (Сириус) 09.10.2024
12. родной язык 10.10.2024
13. технология 11.10. 2024
14. математика 4-6 (Сириус) 15.10.2024
15. математика 7-11(Сириус) 16.10. 2024
16. химия 7-11(Сириус) 17.10.2024
17. физическая культура 18.10. 2024
18. ОБЗР 21.10. 2024
19. информатика 5-11(Сириус) 22.10. 2024
20. испанский язык 23.10.2024
21. итальянский язык               23.10.2024
22. китайский язык               23.10.2024

	1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 ст. 77 Закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252 "Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников".